
1 
 

年度末報告書（実⾏団体） 
 
● 提 出 ⽇ ： ２０２３年４⽉１５⽇ 
● 事 業 名 ： ちば⼦ども若者アフターケアネットワーク事業 
● 資⾦分配団体 ： 公益財団法⼈ちばの WA 地域づくり基⾦ 
● 実 ⾏ 団 体  ： ちば⼦ども若者アフターケアコンソーシアム   
 

① 実績値 
【資⾦⽀援】 

アウトプット 指標 ⽬標値 
 

達成時
期 

現在の指標
の達成状況 

進捗
状況
＊ 

①ネットワークを活かしたアフターケ
アに関する連携モデル体制が稼働して
いる 

連携モデルに関する連絡会の開催数 
連携モデルに関する個別の働きかけを⾏った機関・
団体数 

10 回 

50 件 
2024 年
1 ⽉ 

5 回 
30 件 

2 

➁アフターケアに必要なノウハウや社
会資源が充実している 

実施した調査研究の数 
開発に関与した社会資源の数 
実施した事例検討の数 

5 種 

3 種 

20 事例 

2024 年
1 ⽉ 

0 
0 
0 

2 

③アフターケアの連携モデルや⽀援ノ
ウハウが各⽀援機関に知られている 

アフターケアに関するハンドブックの完成 
アフターケアに関する情報コンテンツの公開数 
アフターケアに関するイベントの開催数 

1 件 

100 件 

30 回 

2024 年
1 ⽉ 

0 
0 
15 回 

2 

④⼦ども若者と⼦ども若者の⽀援者の
交流、協働した実践が定期的に⾏われ
ている 

⼦ども若者との交流企画の開催数 
⼦ども若者と⽀援者が協働して実施した会議等の
数 

50 回 

30 件 
2024 年
1 ⽉ 

17 回 
17 件 

2 

＊進捗状況：1 計画より進んでいる 、2 計画どおり進んでいる 、3 計画より遅れている、4 その他 
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② 事業進捗に関する報告 
1.事業計画に掲げた短期アウトカムの達成の⾒込み 

  1.達成の⾒込み   

2.アウトカムの状況 
A：変更項⽬ 
☐変更なし þ 短期アウトカムの内容 þ 短期アウトカムの表現  þ 短期アウトカムの指標 þ アウトカムの⽬標値 

3. (任意）活動に関する報告 
・県内の各関係団体や協議会等と連携・協働した形での取組が⾏われるようになってきた 
・拠点事務所・ステップハウスを新たに始めこれらを起点とした形で関係機関や若者と協働した取組が⾏われるようになってきた 

 
③ 広報に関する報告 
1. シンボルマークの使⽤状況 

þ ⾃団体のウェブサイトで表⽰している  þ 広報制作物に表⽰している  
þ 報告書に表⽰している þ イベント実施時に表⽰している ☐その他 

→「その他」を選択した場合は記載してください（⾃由記述）： 
 
2. 広報 

1.メディア掲載（TV・ラジオ・新聞・雑誌・WEB 等） 
  ・福祉新聞 児童養護施設におけるアフターケアの標準化 千葉県で模索 
   https://www.fukushishimbun.co.jp/topics/28960 

2.広報制作物等 
  なし 

3.報告書等 
  なし 
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4.イベント開催等（シンポジウム、フォーラム等） 
  ・08/31 勉強会 イマドキの子ども若者の就労支援を考える 
   ・11/27 研修会 施設・地域・行政が協働したアフターケア・自立支援 

・01/27 研修会 アフターケアと債務整理 
・02/09 勉強会 こども基本法を知ってみよう 
・03/05 シンポジウム 子ども・若者のアドボカシーについて考えよう 
その他児童養護施設や児童相談所等でのセミナー、勉強会の実施 
 

添付資料 
活動の写真（画像データは 1枚２MG以下、3〜4枚程度） 

  
児童養護施設での若者、施設職員向けのセミナー 
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千葉県の職業指導員部会の神奈川県あすなろ連絡会訪問 
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研修会 施設・地域・行政が協働したアフターケア・自立支援 
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拠点スペースでの交流会の様子 
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④規程類の整備に関する報告  
1.  事業期間に整備が求められている規程類の整備は完了しましたか。 

þ完了  ☐整備中 

2. 整備が完了した規程類を webサイト上で広く⼀般公開していますか。 
þ全て公開した ☐⼀部未公開 ☐未公開 

→「⼀部未公開」「未公開」を選択した場合の理由と公開予定⽇： 

3.  変更があった規程類に関して資⾦分配団体に報告しましたか。 
þ はい  ☐いいえ 

→「いいえ」を選択した場合の理由： 

 
⑤ガバナンス・コンプライアンスに関する報告 
1. 社員総会、理事会、評議会は定款の定める通りに開催されていますか。 

þ はい  ☐いいえ 
→「いいえ」を選択した場合の理由： 

2. 内部通報制度は整備されていますか。 
þ はい  ☐いいえ 
→「はい」の場合の設置⽅法（複数選択可）：þ 内部に窓⼝を設置  ☐外部に窓⼝を設置  ☐ JANPIA の窓⼝を利⽤ 

3. 利益相反防⽌のための⾃⼰申告を定期的に⾏っていますか。 
þ はい  ☐いいえ 

→「いいえ」を選択した場合の理由： 

4. 関連する規程の定めどおり情報公開を⾏っていますか 
þ はい  ☐いいえ 

→「いいえ」を選択した場合の理由： 
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5. コンプライアンス委員会は定期的に開催されていますか。 
☐はい  þ いいえ 

→「いいえ」を選択した場合の理由：不定期な実施に留まっている 
 
6. 報告年度の内部監査⼜は外部監査を実施予定ですか。（実施済みの場合含む） 

þ 内部監査を実施  ☐外部監査を実施  ☐実施する予定がない 
→「実施する予定がない」を選択した場合の理由： 

 
 


